



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ  
CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS  
PROCESSO SELETIVO DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL E EM ÁREA PROFISSIONAL DA SAÚDE DO ANO DE 2024  
EDITAL Nº 1 – COREMU/UFPA, 26 DE SETEMBRO DE 2023

RESPOSTA(S) AO(S) RECURSO(S) CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA

ÁREA/DISCIPLINA: FISIOTERAPIA
QUESTÃO: 16
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

**PARECER:**

A contestação da questão é improcedente visto que a alternativa D é correta por inconsistência da afirmativa III, conforme as referências bibliográficas indicadas, entre elas: Teodoro, Renata. Bases da fisioterapia em Terapia intensiva, volume 2: exames, scores e testes para o diagnóstico clínico e funcional – São Paulo: Editora Fisiointensiva, 2021. Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s).

ÁREA/DISCIPLINA: FISIOTERAPIA
QUESTÃO: 18
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

**PARECER:**

A contestação da questão é improcedente visto que a alternativa C é correta por inconsistência das demais alternativas, conforme as referências bibliográficas indicadas, entre elas: Selles, WL; Palma, LC; Lunardi, AC. Gamificação no ambiente hospitalar: games como opção de tratamento. PROFISIO: Fisioterapia Cardiovascular e Respiratória. Ciclo 8, Volume 2. 2022. Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s).

ÁREA/DISCIPLINA: FISIOTERAPIA
QUESTÃO: 23
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

**PARECER:**

A contestação da questão é improcedente conforme as referências bibliográficas indicadas, entre elas: Neves CDC, Mendonça VA, Lage VKS. Uso de plataformas vibratórias na reabilitação pulmonar de pacientes com doença pulmonar obstrutiva crônica. In: Associação Brasileira de Fisioterapia Cardiorrespiratória e Fisioterapia em Terapia Intensiva; Martins JA, Karsten M, Dal Corso S, organizadores. PROFISIO Programa de Atualização em Fisioterapia Cardiovascular e Respiratória: Ciclo 9. Porto Alegre: Artmed Panamericana; 2022. Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s).



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ  
CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS  
PROCESSO SELETIVO DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL E EM ÁREA PROFISSIONAL DA SAÚDE DO ANO DE 2024  
EDITAL Nº 1 – COREMU/UFPA, 26 DE SETEMBRO DE 2023

ÁREA/DISCIPLINA: FISIOTERAPIA
QUESTÃO: 27
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

**PARECER:**

A paralisia facial de Bell acomete o VII nervo craniano, tratando-se do nervo FACIAL. A inervação do músculo levantador da pálpebra se dá pelo III nervo craniano, o OCULOMOTOR, conforme consta no capítulo 14 de CAMPBELL, W. DEJONG. Exame Neurológico. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2014. O mesmo pode ser encontrado no livro Gray - Anatomia Clínica para Estudantes, de DRAKE, Richard, VOGL, A. Wayne, MITCHELL, Adam W. M., 2010. Qualquer sincinesia que leva a atividade/inibição compensatória deste músculo em uma pessoa com paralisia facial é decorrente de atividade compensatória e não da paralisia de Bell, conforme inclusive descrito no artigo de Valença, M. M., Valença, L. P. A. de A., & Lima, M. C. M. (2001). Paralisia facial periférica idiopática de Bell: a propósito de 180 pacientes. Arquivos De Neuropsiquiatria, 59(3B), 733-739. <https://doi.org/10.1590/S0004-282X2001000500016> que cita o fenômeno de Marcus Gunn invertido ou síndrome de Marin Amat. A questão está correta e só há uma alternativa verdadeira, a alternativa E. Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s).

ÁREA/DISCIPLINA: FISIOTERAPIA
QUESTÃO: 28
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

**PARECER:** Citando o próprio artigo de CASTRO, A. S. O. de; GAZZOLA, J. M.; NATOUR, J.; GANANÇA, F. F. Versão brasileira do Dizziness Handicap Inventory. Pró-Fono Revista de Atualização Científica, o tema do artigo envolve “impacto da tontura na qualidade de vida”. A conclusão do artigo diz que “O DHI brasileiro mostrou-se confiável para a avaliação da interferência da tontura na Qualidade de Vida. Os pacientes com tontura crônica e hipótese diagnóstica de síndrome vestibular apresentaram prejuízo na Qualidade de Vida devido a este sintoma, verificados à aplicação do DHI brasileiro”. A questão está correta e só há uma alternativa verdadeira, a alternativa C. Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s).



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ  
CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS  
PROCESSO SELETIVO DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL E EM ÁREA PROFISSIONAL DA SAÚDE DO ANO DE 2024  
EDITAL Nº 1 – COREMU/UFPA, 26 DE SETEMBRO DE 2023

ÁREA/DISCIPLINA: FISIOTERAPIA
QUESTÃO: 29
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

**PARECER:**

Desempenho e performance não constam na CIF como componentes, conforme lista de componentes descrito na página 22 da Classificação Internacional de Funcionalidade, Incapacidade e Saúde – 1. ed., 1. reimpre. – São Paulo: Editora da Universidade de São Paulo, 2008. A questão está correta e só há uma alternativa verdadeira, a alternativa D. Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s).

ÁREA/DISCIPLINA: FISIOTERAPIA
QUESTÃO: 30
RESULTADO DA ANÁLISE: DEFERIDO – ANULAÇÃO DA QUESTÃO

**PARECER:**

A questão afirma que há histórico de **fratura vertebral** em C6. Qualquer informação sobre o nível motor, nível sensorial e nível neurológico só pode ser determinado pela avaliação com a escala ASIA, de modo que o conhecimento desta escala no entendimento de lesões medulares viabiliza saber qual o comprometimento funcional do paciente, que não é definido pelo mecanismo da lesão. Portanto, é possível que uma lesão nesse nível cervical possa levar a uma **redução** da força (tetraparesia) nos quatro membros e preservação dos últimos músculos chave avaliados na escala (C8 e T1). Entretanto, como há a indução da associação do nível de lesão motora com o nível da fratura, surge um elemento de dúvida na questão sobre qual segmento considerar preservado. Desse modo, a questão fica **anulada**.

ÁREA/DISCIPLINA: FISIOTERAPIA
QUESTÃO: 32
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

**PARECER:** Há um erro de digitação que não invalida a alternativa correta, alternativa E. O erro de digitação acaba por facilitar o acerto da questão, por constar em uma alternativa que passa a ser automaticamente eliminada como opção correta. Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s).



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ  
CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS  
PROCESSO SELETIVO DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL E EM ÁREA PROFISSIONAL DA SAÚDE DO ANO DE 2024  
EDITAL Nº 1 – COREMU/UFPA, 26 DE SETEMBRO DE 2023

ÁREA/DISCIPLINA: FISIOTERAPIA
QUESTÃO: 33
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

**PARECER:**

O recurso interposto para essa questão traz como argumentação um artigo (AraújoS. V. M. de, MoraisA. M. B. de, & SousaM. N. A. de. (2023). Complicações neuronais e incapacidades adquiridas pós-hanseníase. Revista Eletrônica Acervo Saúde, 23(1), e11767. <https://doi.org/10.25248/reas.e11767.2023>) de qualidade duvidosa, com conceitos e interpretações totalmente equivocadas sobre o sistema nervoso central e periférico. Inclusive com erros de semântica. A sociedade Brasileira de Neurociências e Comportamento cobrará esclarecimentos da revista sobre tal publicação cheia de erros. A questão está correta e só há uma alternativa verdadeira, a alternativa C. Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s).

ÁREA/DISCIPLINA: FISIOTERAPIA
QUESTÃO: 34
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

**PARECER:**

O que o candidato afirma estar descrito no artigo citado (Revista EPeQ/Fafibe on-line), colocando em xeque a alternativa correta, trata-se apenas da descrição de regulação na metodológica da pesquisa e não de informação técnica científica referenciada e validada. Vale ressaltar que a revista não tem Qualis e nem DOI. A questão está correta e só há uma alternativa verdadeira, a alternativa C. Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s).

ÁREA/DISCIPLINA: FISIOTERAPIA
QUESTÃO: 37
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

**PARECER:**

Uma intervenção, ou seja, uma ação tomada pode compreender uma avaliação, orientação, prescrição, tratamento, etc. Intervir avaliando o risco de quedas e determinando as deficiências associadas é a opção mais apropriada. A questão está correta e só há uma alternativa verdadeira, a alternativa B. Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s).



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ  
CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS  
PROCESSO SELETIVO DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL E EM ÁREA PROFISSIONAL DA SAÚDE DO ANO DE 2024  
EDITAL Nº 1 – COREMU/UFPA, 26 DE SETEMBRO DE 2023

ÁREA/DISCIPLINA: FISIOTERAPIA
QUESTÃO: 41
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

**PARECER:**

Acerca do que foi apresentado no recurso, a banca pontua que há componentes não contráteis no músculo esquelético, como os tendões. Desse modo, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s).

ÁREA/DISCIPLINA: FISIOTERAPIA
QUESTÃO: 42
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

**PARECER:**

De acordo com Auber e cols (2003) “a VFC descreve as oscilações dos intervalos entre batimentos cardíacos consecutivos (intervalos R-R), que estão relacionadas às influências do SNA sobre o nódulo sinusal, sendo uma medida não invasiva, que pode ser utilizada para identificar fenômenos relacionados ao SNA em indivíduos saudáveis, atletas e portadores de doenças “*Aubert AE, Seps B, Beckers F. Heart rate variability in athletes. Sports Med. 2003;33(12):889-919.* Ainda, reitera-se que não há nenhuma similaridade entre os conceitos, eles representam conceitos e aplicações diferentes. Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s).

ÁREA/DISCIPLINA: FISIOTERAPIA
QUESTÃO: 43
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

**PARECER:**

Não há nenhuma possibilidade de um trombo sair da circulação venosa, entrar pelo átrio e ventrículo direito, passar por toda a circulação pulmonar (incluindo a rede de capilares) e causar uma obstrução arterial que possa causar um AVE. Desse modo, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s).



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ  
CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS  
PROCESSO SELETIVO DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL E EM ÁREA PROFISSIONAL DA SAÚDE DO ANO DE 2024  
EDITAL Nº 1 – COREMU/UFPA, 26 DE SETEMBRO DE 2023

ÁREA/DISCIPLINA: FISIOTERAPIA
QUESTÃO: 49
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

**PARECER:**

Sobre o que foi pontuado no recurso, a banca explica que o gráfico não representa médias, por isso a letra A está incorreta. Desse modo, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s).

ÁREA/DISCIPLINA: FISIOTERAPIA
QUESTÃO: 50
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

**PARECER:**

Sobre o que foi pontuado no recurso, a banca explica que a febre é um sintoma que contraindica, absolutamente, o atendimento fisioterapêutico. Desse modo, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s).